
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 6 – NOVEMBRO DE 2022 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 13 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 15 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


 
 

 

3 

 
 
PORTARIA Nº 326 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.004704/2022-30 
Araquari-SC, 02 de Novembro de 2022. 
Determina que no dia 03/11/2022 as atividades escolares, acadêmicas e laborais do IFC Campus Araquari sejam realizadas 
prioritariamente de forma não presencial. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando as orientações contidas no MEMORANDO CIRCULAR Nº 60/2022 - ASSER/REI, de 31 de Outubro de 2022, 
 
Considerando análise de conjuntura realizada pela equipe gestora do campus em reunião realizada em 02/11/2022, às 16h00, 
 
Considerando o boletim divulgado pela Polícia Rodoviária Federal de Santa Catarina em 02/11/2022, às 14h00, informando os pontos 
de bloqueio em rodovias federais no estado, 
 
Considerando a localização do Campus Araquari e a origem dos seus servidores e estudantes, 
 
Considerando que diversos servidores e estudantes estão com seu direito de ir e vir prejudicado pela permanência de bloqueios em 
rodovias que dão acesso ao campus, 
 
Considerando que a gestão do campus prioriza a segurança e o bem-estar de sua comunidade, 
 
Considerando a Portaria Normativa nº 09/2022 - ASTEC/REIT/IFC, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. No dia 03/11/2022, as atividades escolares, acadêmicas e laborais do IFC Campus Araquari serão realizadas prioritariamente 
de forma não presencial. 
 
Art. 2º. As aulas referentes ao dia 03/11/2022 serão repostas por meio de atividades pedagógicas não presenciais. 
 
Art. 3º. Os servidores poderão cumprir a sua jornada de trabalho de forma remota durante o período ou repor a carga horária 
correspondente, mediante acordo com a chefia imediata. 
 
§1º. No caso de atividades remotas, deverá ser preenchido o relatório de atividade remota correspondente ao período e enviado à 
chefia imediata. No caso de servidores TAEs, deve ser preenchida a ocorrência de abono de horas no sistema de controle de 
frequência, incluindo uma cópia desta portaria e o relatório de atividade remota. 
 
§2º. Na hipótese de reposição da carga horária, a compensação de horário é limitada a 2 (duas) horas diárias da jornada de trabalho, 
podendo ser utilizado saldo de horas já trabalhadas. 
 
Art. 4º. Os serviços essenciais para a manutenção da vida (inclusive animal), da segurança e das instalações da instituição devem ser 
mantidos, podendo ser realizados em regime de escala, priorizando a presença de servidores que tenham condições de se deslocar 
ao campus em segurança. 
 
Art. 5º. Aos servidores que não se enquadram nas situações mencionadas no Art. 4º, fica facultada a realização das atividades de 
forma presencial no campus. 
 
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 

PORTARIAS 



 
 

 

4 

 
PORTARIA Nº 327 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 10/2021 - CONSUPER, de 31 de março de 2021, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 53965, como Coordenador Adjunto do Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas do Instituto 
Federal Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 53965, como Substituto da Função Comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Ciências Agrícolas, código FCC-01, do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 328 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do(a) servidor(a) KARINE NICKEL BORTOLI, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotado(a) no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2084187, no período de 09/09/2022 a 25/09/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/12/2022 a 16/01/2023. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 329 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de Novembro de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 



 
 

 

5 

Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do(a) servidor(a) RODRIGO MARTINS MONZANI, ocupante do cargo de Professor(a) de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2521174, no período de 26/07/2022 a 
15/08/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 14/01/2023 a 03/02/2023. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 330 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de Novembro de 2022. 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de aferição do processo de Heteroidentificação do 
IFC Campus Araquari referente aos processos de ingresso discente para 2023: 
 
    Cynara de Oliveira Geraldo (Matrícula Siape nº 1207273), presidente; 
    Amanda Chaaban (Matrícula Siape nº 2735041); 
    Geovane Matias (Matrícula Siape nº 2242941); 
    Ivan Furmann (Matrícula Siape nº 1045096); 
    Javier Adolfo Sarria Perea (Matrícula Siape nº 1916430); 
    Luiz Alexandre Devegili (Matrícula Siape nº 3272610); 
    Márcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880); 
    Simone Padilha (Matrícula Siape nº 1827000); 
    Suseli Naiara Machado (Matrícula Siape nº 2379740); 
    Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda (Matrícula Siape nº 2425051). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 31/05/2023. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 331 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Local de Processos de Ingresso Discente do IFC 
Campus Araquari para o ano de 2023: 
 
    Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa (Matrícula Siape nº 1351550), presidente; 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213); 
    Otavio Patrício Netto (Matrícula Siape nº 2779323); 
    Julio Lopes da Silva Junior (Matrícula Siape nº 1262606); 



 
 

 

6 

    Marlise Pompeo Claus (Matrícula Siape nº1800361); 
    Denise Martins (Matrícula Siape nº 2009524); 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº3006953); 
    Marina Rocha de Castro Leal (Matrícula Siape nº 1764825); 
    Juahil Martins de Oliveira Júnior (Matrícula Siape nº 1849719); 
    Manuir Schons (Matrícula Siape nº 1786724); 
    Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula Siape nº 1040930); 
    Raquel Rybandt (Matrícula Siape nº 2164316); 
    Tiago Jones Back (Matrícula Siape nº 2382344); 
    Priscila Carvalho Monteiro (Matrícula Siape nº 2156618). 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Subcomissão de Matrículas: 
 
    Vanessa Neves Hopner (Matrícula Siape nº 1026054), presidente; 
    Denise Martins (Matrícula Siape nº 2009524); 
    Karinna Alves Cargnin (Matrícula Siape nº 1755231); 
    Thais Rabelo Martins (Matrícula Siape nº 1756033); 
    Osni Lutke (Matrícula Siape nº 2686053); 
    Juliana de Souza (Matrícula Siape nº 1786506); 
    Tainá Fraga de Melo (Matrícula Siape nº 2425020); 
    Helena Paz Lima (Matrícula Siape nº 2243534); 
    Geovane Matias (Matrícula Siape nº 2242941); 
    Marcos Antonio Rebello (Matrícula Siape nº 3300014); 
    Mara Cristina Dalmolin (Matrícula Siape nº 3300134); 
    Valéria da Costa Gama (Matrícula Siape nº 3299532); 
    Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula Siape nº 1040930); 
    Yuri Lima Perotto (Matrícula Siape nº 1160546); 
    Iglesias de Lacerda Bezerra Ramos (Matrícula Siape nº 3300192); 
    Priscila Carvalho Monteiro (Matrícula Siape nº 2156618). 
 
Art. 3º -Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 31/05/2023. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 332 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 10/2021 - CONSUPER, de 31 de março de 2021, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO IHLENFELDT SEJAS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1673133, como Coordenador Adjunto do Curso Técnico em Agrimensura Subsequente ao Ensino Médio do 
Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO IHLENFELDT SEJAS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1673133, como Substituto da Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Agrimensura 
Subsequente ao Ensino Médio, código FCC-01, do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
 

 

7 

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 333 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.004901/2022-59 
Araquari-SC, 22 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à aquisição 
de uma Estufa Agrícola para atender as necessidades do IFC - Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Fabrício Moreira Sobreira, 2277446, Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica; 
    Integrante Requisitante: Daniel da Rosa Farias, 2356032, Professor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica; 
    Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, 2084187, Diretora de Administração e Planejamento. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 334 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 108 / 2021 - GAB/ARAQ, de 14 de junho de 2022, que designa servidores e estudantes para 
constituir Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas, do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Uberson Boaretto Rossa (Matrícula Siape Nº 4204259), presidente; 
    Alceu Kunze (Matrícula Siape Nº 1524633); 
    Ana Cristina Quintanilha Schreiber (Matrícula Siape Nº 2336009); 
    Artur de Lima Preto (Matrícula Siape Nº 1741699); 
    Deivisson Ferreira da Silva (Matrícula Siape Nº 2335839); 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape Nº 1815440); 
    Francisco Jose Montorio Sobral (Matrícula Siape Nº 53965); 
    Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula Siape Nº 2354945); 
    Gisele Gutstein Guttschow (Matrícula Siape Nº 1019906); 
    Griscele Souza de Jesus (Matrícula Siape Nº 1296611); 
    Jean Eduardo Sebold, (Matrícula Siape Nº 1463790); 
    Sergio Gomes Delitsch (Matrícula Siape Nº 1159375); 
    Teomar Duarte da Silva (Matrícula Siape Nº 2691544); 
    Marcia Helena Carvalho Gonzalez (Matrícula Nº 2017011765) - Representante Discente; 
    Vitória Gregianin (Matrícula Nº 2019005515) - Representante Discente; 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape Nº 1296213) - TAE representante do NUPE; 
    Simão Alberto (Matrícula Siape Nº 2302970) - Docente representante do NUPE. 



 
 

 

8 

 
 
Art. 2º - Validar as ações deste colegiado realizadas a partir de 14 de setembro de 2022. 
 
Art. 3º - Revogar a PORTARIA Nº 125 / 2022 - GAB/ARAQ, de 07 de maio de 2022. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 335 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 193 / 2020 - GAB/ARAQ, de 08 de julho de 2020, que designa o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas (LICA) do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Uberson Boaretto Rossa (Matrícula Siape Nº 4204259), presidente; 
    Alceu Kunze (Matrícula Siape Nº 1524633); 
    Deivisson Ferreira da Silva (Matrícula Siape Nº 2335839); 
    Fernando Prates Bisso (Matrícula Siape Nº 1815440); 
    Francisco José Montório Sobral (Matrícula Siape Nº 53965); 
    Geancarlo Takanori Katsurayama (Matrícula Siape Nº 2354945) 
    Gisele Gutstein Guttschow (Matrícula Siape Nº 1019906); 
    Griscele Souza de Jesus (Matrícula Siape Nº 1296611); 
    Jean Eduardo Sebold (Matrícula Siape Nº 1463790); 
    Sergio Gomes Delitsch (Matrícula Siape Nº 1159375); 
    Teomar Duarte da Silva (Matrícula Siape Nº 2691544); 
    Simão Alberto (Matrícula Siape Nº 2302970) - Docente representante do NUPE. 
 
Art. 2º - Validar as ações deste colegiado realizadas a partir de 14 de setembro de 2022. 
 
Art. 3º - Revogar a PORTARIA Nº 126 / 2022 - GAB/ARAQ, de 07 de maio de 2022. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 336 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 26 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 



 
 

 

9 

 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Otavio Patrício Netto, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 2779323, como 
fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão Interna nº 152/2022 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 
24/2022, institucional, gerenciado pelo campus Santa Rosa do Sul, para eventual aquisição de materiais educativos e esportivos para 
atender às necessidades do Instituo Federal Catarinense Campus Araquari, processo nº 23349.002782/2022-08. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Márcio Oliveira de Souza, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 3136880, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Validar as ações dos fiscais designados realizadas a partir de 29 de julho de 2022. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 337 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABRÍCIO MOREIRA SOBREIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 2277446, como fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Carona) nº 
37/2022 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 3/2022, gerenciado pela Universidade Federal Rural do Semi-Árido, UASG 153033 para 
Aquisição de estufa agrícola para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siapenº 2356032, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 338 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Aplicação dos Testes de Nivelamento em Língua 
Inglesa, Língua Espanhola e Libras para os estudantes ingressantes dos cursos de Ensino Médio Integrado de 2023 do IFC Campus 
Araquari: 
 



 
 

 

10 

    Patrícia Massarute Pereira Polinski (Matrícula Siape nº 1742080), Professora de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, 
Presidente; 
    Denise Moreira Gasparotto (Matrícula Siape nº 1002637), Professora de Educação Básica, Técnica e Tecnológica; 
    Luci Schmoeller (Matrícula Siape nº 1610441), Professora de Educação Básica, Técnica e Tecnológica; 
    Lucia Loreto Lacerda (Matrícula Siape nº 2101108), Professora de Educação Básica, Técnica e Tecnológica; 
    Marilene Maria Schmidt (Matrícula Siape nº 2058124), Professora de Educação Básica, Técnica e Tecnológica; 
    Renilse Paula Batista (Matrícula Siape nº 1993756), Professora de Educação Básica, Técnica e Tecnológica; 
    Rosicler Gonçalves Schiavini (Matrícula Siape nº 2363281), Professora de Educação Básica, Técnica e Tecnológica; 
    Sueli Regina de Oliveira (Matrícula Siape nº 1312984), Professora de Educação Básica, Técnica e Tecnológica; 
    Valéria da Costa Gama (Matrícula Siape nº 3299532), Professora de Educação Básica, Técnica e Tecnológica; 
    Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953), Técnica em Assuntos Educacionais; 
    Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213), Técnico em Assuntos Educacionais; 
    Nilton dos Santos Neto (Matrícula Siape nº 2248016), Técnico de Laboratório. 
 
 
Art. 2º - A Comissão se responsabilizará pelo planejamento, organização, condução e fechamento do processo de Nivelamento 2023, 
com o apoio da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão, realizando as atividades previstas no prazo vigente desta Portaria, o qual 
findará em 31/10/2023. 
 
Art. 3º - Será atribuída carga horária de até 04 (quatro) horas semanais à presidente e de até 02 (duas) horas semanais aos membros 
para o cumprimento das atribuições. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 339 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Ivan Bianchi, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 
2648941, como fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Interna) nº 140/2022 ao Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 74/2022, institucional, gerenciado pelo Campus Camboriú, para eventual aquisição de defensivos agrícolas para 
atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Carlos Eduardo Nogueira Martins, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siapenº 1760760, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar 
o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 340 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Novembro de 2022. 
 



 
 

 

11 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor OTAVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 2779323, de 
Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Registro Acadêmico e Cadastro Institucional, código FG-2, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 341 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 
1890746, da Função Gratificada de Chefe de Gabinete, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 342 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor OTAVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 
2779323, para a Função Gratificada de Chefe de Gabinete, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 343 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 



 
 

 

12 

Araquari-SC, 29 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA PACHECO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 
1890746, para a Função Gratificada de Coordenador de Transportes, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 344 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor UBERSON ROSSA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
Siape nº 4204259, da Função Comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas, código FCC-01, do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 345 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de Novembro de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO JOSÉ BRAZ, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1901309, para a Função Comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas, código 
FCC-01, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
  



 
 

 

13 

 
 

EDITAL Nº 22/2022 – GAB/ARAQ SELEÇÃO INTERNA DE PROJETOS DE PESQUISA, COM O FIM DE COMPOR CADASTRO RESERVA, 
PARA APOIO COM BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA EXECUÇÃO EM 2023.  
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 232/2022 - UASG 158125 
 
Nº Processo: 23349.002346/2022-21. 
Pregão Nº 68/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
 
Contratado: 08.885.182/0001-37 - DALLAS SERVICOS EM GERAL EIRELI. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva, conforme 
especificação do termo de referência, para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari , com 
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de 
referência, anexo do edital. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/11/2022 a 16/11/2023. Valor Total: R$ 
1.293.591,01. Data de Assinatura: 10/11/2022. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2022). 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-232/2022-uasg-158125-443488228 
 
 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO Nº 68/2022 
 
O Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, torna público o resultado do PREGÃO 68/2022, PROCESSO Nº 
23349.002346/2022-21 para Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de forma contínua de limpeza, 
higienização e conservação de bens móveis e imóveis, onde sagrou-se vencedora a empresa DALLAS SERVIÇOS EM GERAL LTDA , 
CNPJ: 08.885.182/0001-37, item único, com valor total de R$ 1.293.591,01. 
 
KARINE NICKEL BORTOLI 
Diretora de Administração e Planejamento 
 
(SIDEC - 09/11/2022) 158125-26422-2022NE000001 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/resultado-de-julgamento-442782301 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 224/2022 - UASG 158125 
 
Nº Processo: 23349.003895/2022-12. 
Dispensa Nº 197/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
 
Contratado: 13.537.193/0001-66 - EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de manutenção corretiva 
de telhados, vidros e portas do instituto federal catarinense - campus araquari, danificados pelo vendaval ocorrido em agosto de 
2022, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência. 
 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 10/11/2022 a 09/05/2023. Valor Total: R$ 384.999,22. Data 
de Assinatura: 07/11/2022. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022). 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-224/2022-uasg-158125-442761361 
 
 
 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 
 

 

14 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Nº 220/2022 - UASG Nº 158125 
 
Processo nº 23349.004241/2022-14. Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar a calibração de balança e 
calibração e instalação de novas grades na estufa de esterilização/secagem, com eventual troca de peças, de equipamentos 
laboratoriais para atender às necessidades dos laboratórios do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Contratada: 
EVERALDO MENDES EMPRESARIO (26.261.758/0001-77), R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais), com fundamento no art. 24, inc. II 
da Lei nº 8.666/93. 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-442149697 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 

15 

 

 
Inicia na próxima página.  

 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto

Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)
PERIODO DE 01/11/2022 A 30/11/2022

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001451/22 GISELE
GUTSTEIN

CC IFSC IF
CATARINENS

NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

17/11/2022 18/11/2022
Balneário
Camboriú
(SC)

Florianópolis
(SC)

Veículo
Próprio 1,0 341,02 0,00 341,02

18/11/2022 18/11/2022 Florianópolis
(SC)

Retorno
para
Balneário
Camboriú
(SC)

Veículo
Próprio

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 511,53 0,00 511,53

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 185,50 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 326,03

001452/22 GISELE
GUTSTEIN

CC IFSC IF
CATARINENS

NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

03/11/2022 04/11/2022
Balneário
Camboriú
(SC)

Florianópolis
(SC)

Veículo
Próprio

1,0 341,02 0,00 341,02

04/11/2022 04/11/2022
Florianópolis
(SC)

Retorno
para
Balneário
Camboriú
(SC)

Veículo
Próprio 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 511,53 0,00 511,53

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 185,50 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 326,03

001703/22
GISELE
GUTSTEIN CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

24/11/2022 25/11/2022
Balneário
Camboriú
(SC)

Florianópolis
(SC)

Veículo
Próprio 1,0 341,02 0,00 341,02

25/11/2022 25/11/2022
Florianópolis
(SC)

Retorno
para
Balneário
Camboriú
(SC)

Veículo
Próprio 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 511,53 0,00 511,53

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 185,50 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 326,03

001707/22
IVAN
BIANCHI CC IFSC

IF
CATARINENS NACIONAL

Em Prestação
de Contas

Nacional - A
Serviço

13/11/2022 15/11/2022 Araquari
(SC)

Faxinal dos
Guedes
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

15/11/2022 15/11/2022
Faxinal dos
Guedes
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 731,43

001708/22
OTAVIO
PATRICIO
NETTO

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Em Prestação

de Contas
Nacional -
Treinamento

21/11/2022 23/11/2022
Araquari
(SC)

Camboriú
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 300,90 0,00 300,90

23/11/2022 23/11/2022 Camboriú
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 451,35 0,00 451,35

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,21 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 368,14



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001730/22

MARIO
LUIZ
MADEIRA
FERREIRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

04/11/2022 04/11/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

04/11/2022 04/11/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

001732/22

MARIO
LUIZ
MADEIRA
FERREIRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

07/11/2022 07/11/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

07/11/2022 07/11/2022
Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 129,63

Sub-Total Geral 9,5 3.039,09 0,00 3.039,09

Total (R$) 2.336,92



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


